

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2025 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO								
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)								
Em Reais								
RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.341.161.858,14	1.341.784.137,50	176.907.648,11	13,18	565.835.079,61	42,17	775.949.057,89	
RECEITAS CORRENTES	1.225.602.578,00	1.226.224.857,36	172.720.226,35	14,08	549.004.907,76	44,77	677.219.949,60	
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	418.453.638,00	418.453.638,00	35.580.131,69	8,50	131.840.114,97	31,50	286.613.523,03	
impostos	342.644.450,00	342.644.450,00	32.878.789,96	9,59	120.294.650,05	35,10	222.349.799,95	
taxas	74.483.688,00	74.483.688,00	2.653.896,99	3,56	11.400.427,23	15,30	63.083.260,77	
contribuicao de melhoria	1.325.500,00	1.325.500,00	47.444,74	3,57	145.037,69	10,94	1.180.462,31	
contribuicoes	45.000.500,00	44.634.850,17	7.142.498,09	16,00	22.625.906,68	50,69	22.008.943,49	
contribuicoes sociais	28.000.000,00	27.634.350,17	4.047.701,07	14,64	13.733.841,51	49,69	13.900.508,66	
contribp/custeio do servico de iluminacao publica	17.000.500,00	17.000.500,00	3.094.797,02	18,20	8.892.065,17	52,30	8.108.434,83	
receita patrimonial	21.358.600,00	21.321.933,34	3.277.908,60	15,37	7.917.985,68	37,13	13.403.947,66	
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	99.600,00	99.600,00	22.758,33	22,84	67.720,00	67,99	31.880,00	
valores mobiliarios	21.045.000,00	21.008.333,34	3.255.150,27	15,49	7.850.265,68	37,36	13.158.067,66	
delegservpubmediante conc,perm,autorlicenca	214.000,00	214.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.000,00	
receita de servicos	2.663.550,00	2.663.550,00	21.078,31	0,79	798.381,11	29,97	1.865.168,89	
outros servicos	2.663.550,00	2.663.550,00	21.078,31	0,79	798.381,11	29,97	1.865.168,89	
transferencias correntes	694.237.490,00	694.237.490,00	119.495.012,87	17,21	368.285.473,10	53,04	325.952.016,90	
transferencias da uniao e de suas entidades	178.236.800,00	178.236.800,00	30.946.568,71	17,36	89.664.565,24	50,30	88.572.234,76	
transfestados e distrfederal e de suas entidades	306.709.690,00	306.709.690,00	58.148.386,64	18,95	171.493.249,17	55,91	135.216.440,83	
transfde institprivadas	2.200.000,00	2.200.000,00	127.903,27	5,81	131.524,72	5,97	2.068.475,28	
transferencias de outras instituicoes publicas	207.091.000,00	207.091.000,00	30.272.154,25	14,61	106.996.133,97	51,66	100.094.866,03	
outras receitas correntes	43.888.800,00	44.913.395,85	7.203.596,79	16,03	17.537.046,22	39,04	27.376.349,63	
multas administrativas, contratuais e judiciais	34.379.800,00	34.379.800,00	2.558.831,76	7,44	7.710.522,20	22,42	26.669.277,80	
indenizacoes, restituiicoes e ressarcimentos	1.496.400,00	2.520.995,85	2.396.075,79	95,04	6.440.375,11	255,46	-3.919.379,26	
demais receitas correntes	8.012.600,00	8.012.600,00	2.248.689,24	28,06	3.386.148,91	42,26	4.626.451,09	
RECEITAS DE CAPITAL	115.559.280,14	115.559.280,14	4.187.421,76	3,62	16.830.171,85	14,56	98.729.108,29	
operacoes de credito	50.743.523,19	50.743.523,19	0,00	0,00	8.026.835,77	15,81	42.716.687,42	
operacoes de credito - mercado interno	1.976.403,01	1.976.403,01	0,00	0,00	8.026.835,77	406,13	-6.050.432,76	
operacoes de credito - mercado externo	48.767.120,18	48.767.120,18	0,00	0,00	0,00	0,00	48.767.120,18	
alienacao de bens	0,00	0,00	1.954.162,97	0,00	2.212.996,77	0,00	-2.212.996,77	
alienacao de bens moveis	0,00	0,00	1.518.400,00	0,00	1.518.400,00	0,00	-1.518.400,00	
alienacao de bens imoveis	0,00	0,00	435.762,97	0,00	694.596,77	0,00	-694.596,77	
transferencias de capital	64.815.756,95	64.815.756,95	-294.758,80	-0,45	3.056.884,35	4,71	61.758.872,60	
transferencias da uniao e de suas entidades	60.261.756,95	60.261.756,95	-920.558,80	-1,52	2.254.574,49	3,74	58.007.182,46	
transfdo estados, do df e de suas entidades	4.554.000,00	4.554.000,00	625.800,00	13,74	802.309,86	17,61	3.751.690,14	
outras receitas de capital	0,00	0,00	2.528.017,59	0,00	3.533.454,96	0,00	-3.533.454,96	
demais receitas de capital	0,00	0,00	2.528.017,59	0,00	3.533.454,96	0,00	-3.533.454,96	
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	58.937.880,24	58.322.732,26	8.876.607,12	15,21	29.136.992,11	49,95	29.185.740,15	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.400.099.738,38	1.400.106.869,76	185.784.255,23	13,26	594.972.071,72	42,49	805.134.798,04	
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)								
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									CONAM
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2025 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO										
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										Em Reais
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operacoes de Credito - Mercado Externo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliaria		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)		1.400.099.738,38	1.400.106.869,76	185.784.255,23	13,26	594.972.071,72	42,49	805.134.798,04		
DEFICIT (VI)1						0,00				
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)		1.400.099.738,38	1.400.106.869,76	185.784.255,23	13,26	594.972.071,72	42,49	805.134.798,04		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			70.676.325,93			70.676.325,93				
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS			0,00			0,00				
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais			70.676.325,93			70.676.325,93				

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
			No Bimestre	Ate o Bimestre		No Bimestre	Ate o Bimestre			
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)		(h)	(i)=(e-h)	(j)	NAO PROCESSADOS (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.327.432.630,61	1.433.670.750,26	87.418.762,76	1.080.945.051,94	352.725.698,32	182.656.657,00	559.241.512,85	874.429.237,41	469.377.027,06	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.069.270.120,77	1.168.249.797,87	75.873.724,01	966.381.450,47	201.868.347,40	170.062.933,58	488.115.056,00	680.134.741,87	413.197.524,36	0,00
pessoal e encargos sociais	489.131.611,94	493.882.524,39	18.535.963,44	419.545.369,00	74.337.155,39	76.867.368,04	229.399.232,59	264.483.291,80	199.725.138,27	0,00
juros e encargos da divida	37.370.000,00	41.103.000,00	20,00	40.888.020,00	214.980,00	-1.642.745,33	32.594.990,66	8.508.009,34	23.304.400,25	0,00
outras despesas correntes	542.768.508,83	633.264.273,48	57.337.740,57	505.948.061,47	127.316.212,01	94.838.310,87	226.120.832,75	407.143.440,73	190.167.985,84	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	257.662.509,84	264.920.952,39	11.545.038,75	114.563.601,47	150.357.350,92	12.593.723,42	71.126.456,85	193.794.495,54	56.179.502,70	0,00
investimentos	214.196.509,84	222.844.452,39	11.545.038,75	74.778.643,29	148.065.809,10	10.559.930,27	37.799.137,09	185.045.315,30	35.008.884,95	0,00
amortizacao da divida	43.466.000,00	42.076.500,00	0,00	39.784.958,18	2.291.541,82	2.033.793,15	33.327.319,76	8.749.180,24	21.170.617,75	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	58.937.880,24	59.864.180,24	314.517,89	53.516.588,23	6.347.592,01	8.985.242,74	26.195.754,10	33.668.426,14	22.808.295,33	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.386.370.510,85	1.493.534.930,50	87.733.280,65	1.134.461.640,17	359.073.290,33	191.641.899,74	585.437.266,95	908.097.663,55	492.185.322,39	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.386.370.510,85	1.493.534.930,50	87.733.280,65	1.134.461.640,17	359.073.290,33	191.641.899,74	585.437.266,95	908.097.663,55	492.185.322,39	0,00
SUPERAVIT (XIII)				0,00			9.534.804,77		102.786.749,33	
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.386.370.510,85	1.493.534.930,50	87.733.280,65	1.134.461.640,17	359.073.290,33	191.641.899,74	594.972.071,72	898.562.858,78	594.972.071,72	0,00

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI										CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA											
BALANCO ORCAMENTARIO											
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2025 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)											Em Reais

RESERVA DO RPPS		13.729.227,53	13.729.227,53			13.729.227,53			13.729.227,53		

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA BALANCO ORCAMENTARIO ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								CONAM	
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2025 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO										
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)										Em Reais
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS		PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)		
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS		58.937.880,24	58.322.732,26	8.876.607,12	15,21	29.136.992,11	49,95	29.185.740,15		
contribuicoes(i)		58.937.880,24	58.322.732,26	8.876.607,12	15,21	29.136.992,11	49,95	29.185.740,15		
contribuicoes sociais(i)		58.937.880,24	58.322.732,26	8.876.607,12	15,21	29.136.992,11	49,95	29.185.740,15		
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS		58.937.880,24	58.322.732,26	8.876.607,12	15,21	29.136.992,11	49,95	29.185.740,15		

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	53.987.880,24	54.914.180,24	314.517,89	48.569.588,23	6.344.592,01	8.128.283,48	23.690.034,76	31.224.145,48	20.302.575,99	0,00
pessoal e encargos sociais	49.772.380,24	49.810.180,24	314.517,89	43.465.588,23	6.344.592,01	7.022.350,88	20.617.896,69	29.192.283,55	17.230.437,92	0,00
juros e encargos da divida	4.215.500,00	5.104.000,00	0,00	5.104.000,00	0,00	1.105.932,60	3.072.138,07	2.031.861,93	3.072.138,07	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.950.000,00	4.950.000,00	0,00	4.947.000,00	3.000,00	856.959,26	2.505.719,34	2.444.280,66	2.505.719,34	0,00
amortizacao da divida	4.950.000,00	4.950.000,00	0,00	4.947.000,00	3.000,00	856.959,26	2.505.719,34	2.444.280,66	2.505.719,34	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	58.937.880,24	59.864.180,24	314.517,89	53.516.588,23	6.347.592,01	8.985.242,74	26.195.754,10	33.668.426,14	22.808.295,33	0,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 15/JUL/2025 e hora de emissao 16:33

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema SIAFIC

Os dados da entidade FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI foram extraidos do sistema SIFPM - SISTEMA DE FINANÇAS PUBLICAS MUNICIPAIS

Os dados da entidade AGENCIA REGULADORA SERVICOS PUBLICOS - REGULA ITA foram extraidos do sistema SIFPM - SISTEMA DE FINANÇAS PUBLICAS MUNICIPAIS

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.